



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. **SECRETARIA A SER ATENDIDA:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES.

OBJETO: Licitação para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES (CREM) E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE BANDEIRANTES-PR.**

2. **ITENS**

ITEM	UNID.	CATMAT	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	UND	335488	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL FEMININO - BOLA PROFISSIONAL TAMANHO FEMININO, CONSTRUÇÃO COSTURADA PU, MIOLO REMOVÍVEL, CÂMERA BITUL, GOMOS 32, MATERIAL PU, BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). TAMANHO H2 E H3. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 285,58	R\$ 2.855,80
2	UND	450232	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL MASCULINO - BOLA PROFISSIONAL TAMANHO MASCULINO, CONSTRUÇÃO COSTURADA PU, MIOLO REMOVÍVEL, CÂMERA BITUL, GOMOS 32, MATERIAL PU, BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). TAMANHO H2 E H3. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 294,21	R\$ 2.942,10
3	UND	375635	BOLA DE FUTSAL ADULTA OFICIAL - CONSTRUÍDA ATRAVÉS DE TECNOLOGIA 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, MIOLO: REMOVÍVEL E LUBRIFICADO; CONSTRUÇÃO: SEM COSTURAS – PU. MATERIAL: PU. NA BOLA DEVERÁ ESTAR IMPRESSO O SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL (CBFS) OU ALGUMA FEDERAÇÃO DE FUTSAL. REFERÊNCIA: (KAGIVA, TOPPER, PENALTY). (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	40	R\$ 261,80	R\$ 10.472,00
4	PAR	450354	PARES DE REDES DE FUTSAL - CONFECCIONADAS EM FIO 4 MM POLIPROPILENO SEDA. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 377,96	R\$ 3.779,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

5	PAR	472017	PARES DE REDES DE FUTEBOL DE CAMPO (STANDARD) CONFECCIONADAS EM FIO 4M POLIPROPILENO SEDA. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 677,95	R\$ 6.779,50
6	UND	480265	BOMBAS PARA INFLAR BOLAS - MATERIAL: EM PLÁSTICO RESISTENTE; ENCHE DE AR NOS DOIS SENTIDOS (DUPLA AÇÃO).	05	R\$ 40,36	R\$ 201,80
7	PAR	225154	PARES DE REDE DE BASQUETE OFICIAL - CONFECCIONADA NO FIO 08 DE SEDA POLIPROPILENO COR BRANCA.	10	R\$ 66,79	R\$ 667,90
8	PAR	464742	PARES DE REDES DE FUTEBOL SUÍÇO - CONFECCIONADAS EM FIO 4M POLIPROPILENO SEDA.	04	R\$ 371,60	R\$ 1.486,40
9	UND	480258	PLACAR PARA MARCAÇÃO DE PONTUAÇÃO.- POSSUI SISTEMA ARTICULADO. MARCAÇÃO DE ATÉ 7 SETS DE ATÉ 31 PONTOS. PINO PARA TRAVA DO SISTEMA DE CAVALETE, DOBRÁVEL, PORTÁTIL TIPO PASTA.	05	R\$ 229,21	R\$ 1.146,05
10	PAR	225138	REDE DE VÔLEI OFICIAL 04 FAIXAS - CONFECCIONADA EM FIO 02 DE POLIPROPILENO SEDA DE ALTA RESISTÊNCIA.	10	R\$ 208,32	R\$ 2.083,20
11	UND	480257	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO (OFICIAL), SEM COSTURA, EM POLIURETANO COM TECNOLOGIA 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, MIOLO: REMOVÍVEL, COM SELO DA FIFA OU APROVADA POR ALGUMA FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO NOSSO PAÍS. - REFERENCIA: PENALTY, KAGIVA E ADIDAS.	60	R\$ 279,37	R\$ 16.762,20
12	UND	375634	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO INFANTIL (SUB-13), CONSTRUÍDA ATRAVÉS DE TECNOLOGIA 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA. CARACTERÍSTICA: MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CONSTRUÇÃO: SEM COSTURAS, MATERIAL: PU, NA BOLA DEVERÁ ESTAR IMPRESSO O SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL (CBFS) OU ALGUMA FEDERAÇÃO DE FUTSAL REFERÊNCIA: PENALTY E KAGIVA.	70	R\$ 189,35	R\$ 13.254,50
13	UND	406324	MACA PARA TRANSPORTAR ATLETAS - ARMAÇÃO EM TUBULAR, REVESTIDA DE LONA PRESA POR CORDA DE POLIETILENO MEDINDO 1,90 POR 0,50 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 8 KG.	02	R\$ 412,03	R\$ 824,06
14	UND	271734	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL 6.0 OU SIMILAR-CONSTRUÇÃO MATRIZADA, MATERIAL DE MICROFIBRA, MIOLO: REMOVÍVEL E LUBRIFICADO APROVADO POR ALGUMA FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL.	30	R\$ 328,56	R\$ 9.856,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

			REFERÊNCIA: PENALTY, MIKASA, MOUTEN, KAGIVA.			
15	UND	450273	BOLA DE VOLEIBOL MIRIM VP 5000 - PRODUZIDA EM POLIURETANO, 18 GOMOS, SEM COSTURAS, CONSTRUÍDA A BASE DE BORRACHA BUTÍLICA, CÂMARA 6 D, SISTEMA DE CAPSULA SIS, DE 60 A 63 CM, PESO APROXIMADO DE 240 A 270 GRAMAS.	50	R\$ 173,37	R\$ 8.668,50
16	UND	433198	FITA DE MARCAÇÃO PARA VÔLEI DE PRAIA DUPLAS - DUAS FITAS DE 8 METROS, DUAS DE 16 METROS E 6 ESTACAS – 8 X 16 METROS – LARGURA: 5 cm. COMPRIMENTO: 8 E 16 M. MATERIAL: POLIPROPILENO; ILHÓS NAS EXTREMIDADES E NO CENTRO DAS FITAS; ESTACAS DE AÇO GALVANIZADO (RESISTENTES CONTRA A CORROSÃO OU FERRUGEM).	4	R\$ 207,67	R\$ 830,68
17	UND	472034	KIT JOGOS CARTÕES PARA ARBITRO – 3 CARTÕES DE ACRÍLICO; COMPRIMENTO X LARGURA: 12 cm X 6 cm.	10	R\$ 21,69	R\$ 216,90
18	UND	466199	BAMBOLES DE PLÁSTICO 65CM	120	R\$ 9,37	R\$ 1.124,40
19	UND	420423	BAMBOLES DE PLÁSTICO 80CM	20	R\$ 28,30	R\$ 566,00
20	UND	466237	BOLAS DE BORRACHA Nº 10	30	R\$ 32,83	R\$ 984,90
21	UND	450262	BOLAS DE BORRACHA Nº 14	20	R\$ 38,96	R\$ 779,20
22	UND	235500	JOGOS DE DAMA/XADREZ – 3 EM 1 JOGO DE TABULEIRO DE XADREZ DOBRÁVEL, MADEIRA, PRÁTICO, DUAS PEÇAS DE XADREZ, TRÊS EM UM. MATERIAL: MADEIRA TAMANHO: 34 * 34 * 3CM.	10	R\$ 121,93	R\$ 1.219,30
23	UND	478479	JOGO DE BOCHA MASCULINO – TAMANHO OFICIAL.	03	R\$ 934,48	R\$ 2.803,44
24	UND	478479	JOGO DE BOCHA FEMININO – TAMANHO OFICIAL.	01	R\$ 934,48	R\$ 934,48
25	UND	603712	CESTA PARA GARRAFINHA DE ÁGUA - COM CAPACIDADE DE 01 LITRO CADA GARRAFINHA, CAPACIDADE DE 06 GARRAFINHAS EM PLÁSTICO INJETADO DE 20 cm DE LARGURA.16 cm DE ALTURA E 29 cm DE PROFUNDIDADE (EM MÉDIA), EM PVC LIBRE DE BPA.	05	R\$ 115,83	R\$ 579,15
26	UND	374395	BRAÇADEIRA ELÁSTICA DE CAPITÃO.	10	R\$ 29,59	R\$ 295,90
27	UND	486249	ESCADA DE AGILIDADE - COM 10 DEGRAUS COM DISTANCIA DE 40 cm ENTRE OS DEGRAUS,	12	R\$ 161,46	R\$ 1.937,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

			COM TIRA DE NYLON E CORPO DE PLÁSTICO, DIMENSÕES EM MÉDIA 4,5 X 0,45.			
28	UND	471988	MESA DE FUTMESA OFICIAL DOBRÁVEL - TAMPO DE MDF DE 15 MM RESISTENTE A ÁGUA COM ADESIVO PERSONALIZADO, COM LAMINAÇÃO FOSCA PARA PROTEÇÃO, PROTEÇÃO LATERAL DE BORRACHA; FEITA EM VIDRO DE NO MÍNIMO 10 MM, TEMPERADO, BASE: AÇO, PINTURA: AUTOMOTIVA FOSCA. MEDIDAS BASEADAS NA REGRA OFICIAL DO TEQBALL. PONTO MAIS BAIXO NO MÍNIMO: 56 CM, PONTO MAIS ALTO NO MÍNIMO: 90 CM. COM 2,75 M DE COMPRIMENTO E 1,70 METROS DE LARGURA, NO MÍNIMO.	02	R\$ 3.987,77	R\$ 7.975,54
29	UND	308740	CRONOMETRO DIGITAL - PROGRESSIVO E REGRESSIVO. FUNÇÃO: HORA, DATA, ALARME, DESPERTADOR E CRONOMETRO COM PRECISÃO DE 1/100, DATA, MÊS, DIA, HORA, MINUTOS E SEGUNDOS.	05	R\$ 64,88	R\$ 324,40
30	UND	471747	CORDA NAVAL - 34 MM DE DIÂMETRO, FIBRA DE SISAL NATURAL COM 20 METROS DE COMPRIMENTO.	01	R\$ 308,59	R\$ 308,59
31	UND	601573	BOLSA PROFISSIONAL MASSAGISTA - POSSUINDO 4 DIVISÓRIAS INTERNAS, 3 BOLSOS LATERAIS E 3 ELÁSTICOS FIXADORES, COM ALÇA REFORÇADA DE 30 MM. DIMENSÕES: 45 cm X 30 cm X 35 cm.	02	R\$ 136,53	R\$ 273,06
32	UND	464864	CONE GRANDE - INJETADO EM PVC NAS CORES LARANJA E BRANCO OU PRETO E AMARELO. ALTURA: 75 CM; MEDIDAS DA BASE: 28X28; ALTURA DAS FAIXAS: (2 FAIXAS DE 8 CM).	20	R\$ 58,32	R\$ 1.166,40
33	UND	251593	KIT MINI VÔLEI COM AJUSTES DE ALTURA JOVENS E ADULTOS - DE 1,70 cm, 1,12 cm ou 0,60 cm DE ALTURA; PRODUTO COM LARGURA DE 4,00 m; ALTURA DE 1,83 m; COMPRIMENTO DE 0,95 m; CONTEÚDO DA EMBALAGEM CONTENDO 02 BASES DE FERRO (AÇO CARBONO); CHATO DE 2"06; POSTES DE TUBO DE AÇO CARBONO DE 2"; 01 REDE DE SEDA COM FAIXAS EM LONA.	04	R\$ 1.104,89	R\$ 4.419,56
34	UND	604821	KIT DE JOGO DE MALHA - MATERIAL: FERRO; MEDIDA: 90 mm; PESO APROXIMADO: 500gr; 02 PINOS DE MADEIRA; MEDIDA: 20X3,5 cm; PESO APROXIMADO: 150 g; PESO APROXIMADO DO JOGO: 2.100kg.	03	R\$ 406,90	R\$ 1.220,70
VALOR TOTAL R\$ 109.740,53						



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES *ESTADO DO PARANÁ*

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A realização do processo se justifica face ao interesse da Secretaria Municipal de Educação, através do Departamento de Esporte de fomentar o desenvolvimento socio esportivo de nossas crianças, adolescentes, adultos e da terceira idade através de escolinhas esportivas, projetos de atividades física e saúde e realização de competições de esportes amadores.

A aquisição dos itens acima solicitados faz se necessário para garantir a sucesso e qualidade das atividades desenvolvidas pelo Departamento de Esporte, sendo, estes materiais de extrema importância e crucial para execução atividades e treinamentos de todos os participantes, não podemos esquecer de reiterar que o esporte e uma grande ferramenta de inclusão social e desenvolvimento da qualidade de vida da nossa comunidade.

Considerando toda a relevância, necessidade e importância da aquisição desses itens para o sucesso das atividades desenvolvidas pelo Departamento de Esportes de nosso município.

3.1. DESCRIÇÃO DE EMPRESAS, ORÇAMENTOS VÁLIDOS E TABELA DE MÉDIA:

Informamos que encaminhamos solicitação de orçamento para diversas empresas, onde obtivemos retorno apenas de

3 (três) sendo elas: THIAGO APARECIDO FOGATTI MARINHO CNPJ:21.012.758/0001-10, VLP MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ:35.829.763/0001-24, JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS CNPJ:00.492.055/0002-00.

Após a realização dos orçamentos, para a formulação do preço médio para a abertura do processo, foram pesquisadas licitações registradas no site: <https://www.bancodeprecos.com.br>, <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br> pesquisamos também em editais de prefeituras e foi realizado pesquisa no site <https://menorpreco.notaparana.pr.gov.br> e não foi encontrado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

ITÉM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	JOÃO HENRIQUE DE SOUZA	THIAGO FOGATTI MARINHO	VLP MATERIAIS ESPORTIVOS	BANCO DE PREÇOS	PAINEL DE PREÇOS	PREFEITURA CELSO RAMOS	PREFEITURA CRICIÚMA	PREFEITURA DE SORRISO
1	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL FEMININO - BOLA PROFISSIONAL TAMANHO FEMININO, CONSTRUÇÃO COSTURADA PU, MIOLO REMOVÍVEL, CÂMERA BITUL, GOMOS 32, MATERIAL PU, BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). TAMANHO H2 E H3. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 339,00	R\$ 355,00	R\$ 200,00	R\$ 310,40	R\$ 282,63	R\$ 260,00	R\$ 297,31	R\$ 240,26
2	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL MASCULINO - BOLA PROFISSIONAL TAMANHO MASCULINO, CONSTRUÇÃO COSTURADA PU, MIOLO REMOVÍVEL, CÂMERA BITUL, GOMOS 32, MATERIAL PU, BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). TAMANHO H2 E H3. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 339,00	R\$ 355,00	R\$ 200,00	R\$ 351,08	R\$ 297,37	R\$ 260,00	R\$ 297,31	R\$ 253,93
3	BOMBAS PARA INFLAR BOLAS - MATERIAL: EM PLÁSTICO RESISTENTE; ENCHE DE AR NOS DOIS SENTIDOS (DUPLA AÇÃO).	05	R\$ 51,00	R\$ 56,00	R\$ 40,00	R\$ 61,59	R\$ 21,85	R\$ 35,00	R\$ 27,83	R\$ 29,60
4	PARES DE REDE DE BASQUETE OFICIAL - CONFECCIONADA NO FIO 08 DE SEDA POLIPROPILENO COR BRANCA.	10	R\$ 69,00	R\$ 73,00	R\$ 80,00	R\$ 65,66	R\$ 72,99		R\$ 56,98	R\$ 49,93
5	PARES DE REDES DE FUTEBOL SUÍÇO - CONFECCIONADAS EM FIO 4M POLIPROPILENO SEDA.	04	R\$ 375,00	R\$ 425,00	R\$ 400,00	R\$ 404,00	R\$ 260,00			R\$ 365,59
6	PARES DE REDES DE FUTEBOL DE CAMPO (STANDARD) CONFECCIONADAS EM FIO 4M	10	R\$ 750,00	R\$ 790,00	R\$ 720,00	R\$ 574,65	R\$ 751,80			R\$ 481,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

	POLIPROPILENO SEDA. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).									
7	PARES DE REDES DE FUTSAL - CONFECCIONADAS EM FIO 4 MM POLIPROPILENO SEDA. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	10	R\$ 425,00	R\$ 449,00	R\$ 400,00	R\$ 494,00	R\$ 290,30		R\$ 303,17	R\$ 284,26
8	PLACAR PARA MARCAÇÃO DE PONTUAÇÃO.- POSSUI SISTEMA ARTICULADO. MARCAÇÃO DE ATÉ 7 SETS DE ATÉ 31 PONTOS. PINO PARA TRAVA DO SISTEMA DE CAVALETE, DOBRÁVEL, PORTÁTIL TIPO PASTA.	05	R\$ 250,00	R\$ 258,00	R\$ 250,00	R\$ 153,00	R\$ 230,21		R\$ 234,02	
9	REDE DE VÔLEI OFICIAL 04 FAIXAS - CONFECCIONADA EM FIO 02 DE POLIPROPILENO SEDA DE ALTA RESISTÊNCIA.	10	R\$ 160,00	R\$ 172,00	R\$ 220,00	R\$ 217,65	R\$ 164,57		R\$ 310,09	R\$ 213,93
10	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO (OFICIAL), SEM COSTURA, EM POLIURETANO COM TECNOLOGIA 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, MIOLO: REMOVÍVEL, COM SELO DA FIFA OU APROVADA POR ALGUMA FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO NOSSO PAÍS. - REFERENCIA: PENALTY, KAGIVA E ADIDAS.	60	R\$ 279,00	R\$ 285,00	R\$ 255,00	R\$ 280,96	R\$ 412,40	R\$ 250,00		193,26
11	BOLA DE FUTSAL ADULTA OFICIAL - CONSTRUÍDA ATRAVÉS DE TECNOLOGIA 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA, MIOLO: REMOVÍVEL E LUBRIFICADO; CONSTRUÇÃO: SEM COSTURAS - PU. MATERIAL: PU. NA BOLA DEVERÁ ESTAR IMPRESSO O SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL (CBFS) OU ALGUMA FEDERAÇÃO DE FUTSAL. REFERÊNCIA: (KAGIVA, TOPPER, PENALTY). (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).	40	R\$ 229,00	R\$ 233,00	R\$ 190,00	R\$ 258,65	R\$ 238,20	R\$ 330,00	R\$ 347,30	R\$ 268,26
12	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO INFANTIL (SUB-13), CONSTRUÍDA ATRAVÉS DE TECNOLOGIA 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA. CARACTERÍSTICA: MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CONSTRUÇÃO: SEM COSTURAS, MATERIAL: PU, NA BOLA DEVERÁ ESTAR IMPRESSO O SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL (CBFS) OU ALGUMA	70	R\$ 189,00	R\$ 191,00	R\$ 125,00	R\$ 220,63	R\$ 206,53	R\$ 200,00		R\$ 193,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

	FEDERAÇÃO DE FUTSAL REFERÊNCIA: PENALTY E KAGIVA.									
13	MACA PARA TRANSPORTAR ATLETAS - ARMAÇÃO EM TUBULAR, REVESTIDA DE LONA PRESA POR CORDA DE POLIETILENO MEDINDO 1,90 POR 0,50 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 8 KG.	02	R\$ 385,00	R\$ 428,00	R\$ 425,00	R\$ 424,96	R\$ 809,22			
14	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL 6.0 OU SIMILAR - CONSTRUÇÃO MATRIZADA, MATERIAL DE MICROFIBRA, MIOLO: REMOVÍVEL E LUBRIFICADO APROVADO POR ALGUMA FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL. REFERÊNCIA: PENALTY, MIKASA, MOUTEN, KAGIVA.	30	R\$ 289,00	R\$ 295,00	R\$ 265,00	R\$ 355,63	R\$ 382,45		R\$ 406,92	R\$ 305,93
15	BOLA DE VOLEIBOL MIRIM VP 5000 - PRODUZIDA EM POLIURETANO, 18 GOMOS, SEM COSTURAS, CONSTRUÍDA A BASE DE BORRACHA BUTÍLICA, CÂMARA 6 D, SISTEMA DE CAPSULA SIS, DE 60 A 63 CM, PESO APROXIMADO DE 240 A 270 GRAMAS.	50	R\$ 179,00	R\$ 185,00	R\$ 160,00	R\$ 127,67	R\$ 163,27			R\$ 225,26
16	FITA DE MARCAÇÃO PARA VÔLEI DE PRAIA DUPLAS - DUAS FITAS DE 8 METROS, DUAS DE 16 METROS E 6 ESTACAS – 8 X 16 METROS – LARGURA: 5 cm. COMPRIMENTO: 8 E 16 M. MATERIAL: POLIPROPILENO; ILHÓS NAS EXTREMIDADES E NO CENTRO DAS FITAS; ESTACAS DE AÇO GALVANIZADO (RESISTENTES CONTRA A CORROSÃO OU FERRUGEM).	4	R\$ 250,00	R\$ 260,00	R\$ 295,00	R\$ 186,67	R\$ 191,35	R\$ 105,00	R\$ 165,67	
17	KIT JOGOS CARTÕES PARA ARBITRO – 3 CARTÕES DE ACRÍLICO; COMPRIMENTO X LARGURA: 12 cm X 6 cm.	10	R\$ 21,00	R\$ 26,00	R\$ 25,00	R\$ 20,05	R\$ 16,41			
18	BAMBOLÊS DE PLÁSTICO 65CM	120	R\$ 5,99	R\$ 7,50	R\$ 7,00	R\$ 8,48	R\$ 17,89			
19	BAMBOLÊS DE PLÁSTICO 80CM	20	R\$ 31,90	R\$ 33,00	R\$ 20,00	R\$ 27,00	R\$ 29,58			
20	BOLAS DE BORRACHA N° 10	30	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 30,00	R\$ 26,13	R\$ 52,60			R\$ 35,26
21	BOLAS DE BORRACHA N° 14	20	R\$ 32,00	R\$ 36,00	R\$ 35,00	R\$ 50,10	R\$ 41,71			



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

22	JOGOS DE DAMA/XADREZ – 3 EM 1 JOGO DE TABULEIRO DE XADREZ DOBRÁVEL, MADEIRA, PRÁTICO, DUAS PEÇAS DE XADREZ, TRÊS EM UM. MATERIAL: MADEIRA TAMANHO: 34 * 34 * 3CM.	10	R\$ 139,00	R\$ 145,00	R\$ 150,00	R\$ 128,72	R\$ 73,43		R\$ 95,45	
23	JOGO DE BOCHA MASCULINO – TAMANHO OFICIAL.	03	R\$ 980,00	R\$ 850,00	R\$ 900,00	R\$ 1.056,99	R\$ 885,41			
24	JOGO DE BOCHA FEMININO – TAMANHO OFICIAL.	01	R\$ 980,00	R\$ 850,00	R\$ 900,00	R\$ 1.056,99	R\$ 885,41			
25	CESTA PARA GARRAFINHA DE ÁGUA - COM CAPACIDADE DE 01 LITRO CADA GARRAFINHA, CAPACIDADE DE 06 GARRAFINHAS EM PLÁSTICO INJETADO DE 20 cm DE LARGURA.16 cm DE ALTURA E 29 cm DE PROFUNDIDADE (EM MÉDIA), EM PVC LIBRE DE BPA.	05	R\$ 130,00	R\$ 136,00	R\$ 80,00	R\$ 117,33				
26	BRAÇADEIRA ELÁSTICA DE CAPITÃO.	10	R\$ 35,00	R\$ 38,00	R\$ 20,00	R\$ 39,97	R\$ 15,00			
27	ESCADA DE AGILIDADE - COM 10 DEGRAUS COM DISTANCIA DE 40 cm ENTRE OS DEGRAUS, COM TIRA DE NYLON E CORPO DE PLÁSTICO, DIMENSÕES EM MÉDIA 4,5 X 0,45.	12	R\$ 189,00	R\$ 195,00	R\$ 160,00	R\$ 143,30		R\$ 120,00		
28	MESA DE FUTMESA OFICIAL DOBRÁVEL - TAMPO DE MDF DE 15 MM RESISTENTE A ÁGUA COM ADESIVO PERSONALIZADO, COM LAMINAÇÃO FOSCA PARA PROTEÇÃO, PROTEÇÃO LATERAL DE BORRACHA; FEITA EM VIDRO DE NO MINIMO 10 MM, TEMPERADO, BASE: AÇO, PINTURA: AUTOMOTIVA FOSCA. MEDIDAS BASEADAS NA REGRA OFICIAL DO TEQBALL. PONTO MAIS BAIXO NO MINIMO: 56 CM, PONTO MAIS ALTO NO MINIMO: 90 CM. COM 2,75 M DE COMPRIMENTO E 1,70 METROS DE LARGURA, NO MINIMO.	02	R\$ 3.800,00	R\$ 4.200,00	R\$ 3.600,00	R\$ 3.980,52	R\$ 3.777,45		R\$ 4.568,62	
29	CRONOMETRO DIGITAL - PROGRESSIVO E REGRESSIVO. FUNÇÃO: HORA, DATA, ALARME, DESPERTADOR E CRONOMETRO	05	R\$ 56,00	R\$ 62,00	R\$ 60,00	R\$ 58,27	R\$ 82,87			R\$ 70,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

	COM PRECISÃO DE 1/100, DATA, MÊS, DIA, HORA, MINUTOS E SEGUNDOS.									
30	CORDA NAVAL - 34 MM DE DIÂMETRO, FIBRA DE SISAL NATURAL COM 20 METROS DE COMPRIMENTO.	01	R\$ 290,00	R\$ 305,00	R\$ 320,00	R\$ 300,00	R\$ 327,95			
31	BOLSA PROFISSIONAL MASSAGISTA - POSSUINDO 4 DIVISÓRIAS INTERNAS, 3 BOLSOS LATERAIS E 3 ELÁSTICOS FIXADORES, COM ALÇA REFORÇADA DE 30 MM. DIMENSÕES: 45 cm X30 cm X 35 cm.	02	R\$ 140,00	R\$ 146,00	R\$ 160,00	R\$ 134,00	R\$ 102,67			
32	CONE GRANDE - INJETADO EM PVC NAS CORES LARANJA E BRANCO OU PRETO E AMARELO. ALTURA: 75 CM; MEDIDAS DA BASE: 28X28; ALTURA DAS FAIXAS: (2 FAIXAS DE 8 CM).	20	R\$ 62,00	R\$ 68,00	R\$ 60,00	R\$ 26,43	R\$ 91,54			R\$ 41,93
33	KIT MINI VÔLEI COM AJUSTES DE ALTURA JOVENS E ADULTOS - DE 1,70 cm, 1,12 cm ou 0,60 cm DE ALTURA; PRODUTO COM LARGURA DE 4,00 m; ALTURA DE 1,83 m; COMPRIMENTO DE 0,95 m; CONTEÚDO DA EMBALAGEM CONTENDO 02 BASES DE FERRO (AÇO CARBONO); CHATO DE 2"06; POSTES DE TUBO DE AÇO CARBONO DE 2"; 01 REDE DE SEDA COM FAIXAS EM LONA.	04	R\$ 950,00	R\$ 1.100,00	R\$ 900,00	R\$ 964,45	R\$ 1.610,00			
34	KIT DE JOGO DE MALHA - MATERIAL: FERRO; MEDIDA: 90 mm; PESO APROXIMADO: 500gr; 02 PINOS DE MADEIRA; MEDIDA: 20X3,5 cm; PESO APROXIMADO: 150 g; PESO APROXIMADO DO JOGO: 2.100kg.	03	R\$ 350,00	R\$ 385,00	R\$ 300,00	R\$ 249,50	R\$ 750,00			
VALOR TOTAL R\$ 109.740,53										



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

4. PARCELAMENTO DO OBJETO

O objeto possui 34 (trinta e quatro) itens.

A entrega deverá ser feita conforme solicitação.

O LOCAL A SER PRESTADO O SERVIÇO SERÁ INDICADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, telefone (43) 3542-4525, a prestação de serviço será executada **conforme endereços, dias e horários repassados juntamente com a nota de empenho, podendo, portanto, ocorrer variações.**

5. CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

Os critérios de habilitação serão estabelecidos em edital.

6. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO – COTAÇÃO

O custo máximo desta licitação será R\$ 109.740,53 (CENTO E NOVE MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).

7. DATAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA	DESPESA/FONTE	DOTAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	DESCRIÇÃO
EDUCAÇÃO	0064/0103 0069/0104 0077/0103 0104/0104 0131/0103 0139/0103	0300112361120160173390300000 0300112361120160313390300000 0300212361121960323390300000 0300212361124260333390300000 0300312365120460273390300000 0300412361120360293390300000	MATERIAL DE CONSUMO

8. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA OU EXECUÇÃO

Os itens deverão ser entregues em conformidade com a ata, nota de Empenho, Termo de Referência e os termos do Edital relacionado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

O(s) item (ens) objeto deste termo deverá (ão) ser realizado (s) acompanhado(s) de nota(s) fiscal (is) distintas, ou seja, de acordo com a Nota de Empenho, constando o número do Edital de registro, o bem, o valor unitário, a quantidade, o valor total e o local da entrega, além das demais exigências legais;

Os itens deverão ser entregues seguindo a solicitação de empenho, encaminhada através de correio eletrônico ao endereço indicado pelo licitante vencedor.

Os itens deverão ser entregues em até 30 dias após a solicitação de empenho.

A entrega dos itens do contratado deverá ser efetuada dentro dos requisitos de QUALIDADE, em conformidade com as condições constantes deste Edital e seus anexos, obedecer às normas e padrões, atender eficazmente às finalidades que dele(s) naturalmente se esperam, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor, e demais normas e legislação pertinente e em vigência;

Se a prestação e/ou a substituição dos itens não forem realizadas no prazo estipulado, o fornecedor estará sujeito às sanções previstas no Edital e ata.

O recebimento dos itens, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade do fornecedor pela qualidade e características dos produtos entregues, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos, durante todo o prazo de vigência da ata.

Caso os itens não sejam entregues na forma estabelecida acima, o gestor da ata iniciará procedimento administrativo para aplicação de penalidades ao licitante vencedor, excetuado os casos em que o motivo do descumprimento seja justificado e aceito pelo Município.

É facultado ao Município exigir da CONTRATADA a substituição dos itens quando estiver fora da qualidade, quantidades e prazos solicitados, ou seja, não atenderem as especificações do objeto descritos no edital.

O recebimento definitivo do objeto deste Edital, não exime o fornecedor de ser responsabilizado, dentro das penalidades previstas na Lei 8.666/93 e alterações, pela má qualidade que venha a ser constatada durante ou após ao consumo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

10. OBRIGAÇÕES

10.1 DA CONTRATADA

- a) Abster-se de subcontratar o objeto da presente licitação;
- b) Designar, formalmente, um representante, no ato da assinatura da ata, de forma, preferencialmente digital, com poderes para operacionalizar a avença, assumindo o gerenciamento de todas as atividades inerentes ao seu fiel cumprimento;
- c) Acatar as recomendações da fiscalização do CONTRATANTE, facilitando a ampla ação desta, com pronto atendimento aos pedidos de esclarecimento porventura solicitado;
- d) Comunicar, por escrito, qualquer anormalidade verificada na execução do objeto e prestar os esclarecimentos necessários;
- e) Manter durante a execução da ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- f) Realizar as entregas dos itens solicitados através de empenho no prazo máximo de 30 dias.
- g) Corrigir quaisquer falhas apontadas pela fiscalização da ata;
- h) Não manter em seu quadro de pessoal menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não manter ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;
- i) Correrão a conta da CONTRATADA todas as despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, social ou tributária, de sua responsabilidade, incidentes sobre os serviços objeto deste Edital.

10.2 DA CONTRATANTE

- a) Receber o objeto e conferir as especificações técnicas com as constantes neste termo de referência, no instrumento convocatório e na proposta da contratada, recusando-o na hipótese de desconformidade com as características pretendidas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

- b) Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o objeto pactuado.
- c) Comunicar, por escrito, à contratadas quaisquer irregularidades verificadas no objeto fornecido.
- d) Comunicar, por escrito, à contratada o não recebimento do objeto, apontando as razões da sua desconformidade com as especificações contidas neste termo de referência, no instrumento convocatório ou na proposta apresentada.
- e) Proporcionar as condições para que a contratada possa cumprir as obrigações pactuadas.

11. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DAS ATAS

O prazo de vigência e execução da presente ata será de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos conforme art. 57, inciso II da Lei de Licitações.

Caso seja o contrato prorrogado e sua execução/vigência exceda o prazo estipulado neste edital, o preço poderá ser revisado segundo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, ou outro que vier a substituí-lo.

Se houver aumento de valor no mercado, os reajustes de preços serão precedidos de solicitação da licitante, acompanhada demonstração analítica, da alteração dos custos, por meio de apresentação de justificativa que fundamente a solicitação do referido reajuste.

12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor devido ao Contratado será pago em até 30 (trinta) dias após a prestação dos serviços, conferência mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal Eletrônica e devidamente atestada pelo(s) fiscal(is) do Contrato, caso não haja irregularidades pendentes de saneamento por parte da contratada.

Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa aquela será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a licitante providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para o pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação e/ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer penalidade, ônus ou correção para o Município de Bandeirantes-PR.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Nenhum pagamento será efetuado à licitante, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude penalidade ou inadimplência contratual.

13. DISPOSIÇÕES GERAIS

As dúvidas a serem dirimidas por telefone serão somente aquelas de ordem estritamente informal.

A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito à contratação do objeto licitado.

O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital, será de Bandeirantes, com exclusão de qualquer outro.

Os casos omissos serão decididos pela Prefeitura com base na Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações e, regulamentações pertinentes.

Bandeirantes, 17 de maio de 2023.

Nelci Maria Martins de Queiróz
Secretaria Municipal de Educação e Cultura